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Anotace
Bakalářská práce je zaměřena na výskyt matematických knih v městských knihovnách,

zejména v městské knihovně Horní Planá, která se nachází v místě mého bydliště.

V teoretické části práce se zabývám vznikem městských knihoven a jejich obecným

fungováním, které vychází z knihovních zákonů České republiky. Dále se věnuji vzniku

městské knihovny v Horní Plané a její současné podobě. Poté popisuji metodické

pokyny městských knihoven popsané v knihovních standardech, které vydává Národní

knihovna České republiky. Také popisuji rozdíly ve správě knihovního fondu

městských knihoven v minulosti a dnes, obzvlášť se zabývám rozdíly v papírové

a digitální podobě knihovních katalogů. V druhé části se věnuji již zmíněným

matematickým knihám a knihám popularizujícím matematiku. Zaměřuji se hlavně

na jejich výskyt v městských knihovnách a na způsoby, jak si tuto knihu vypůjčit.

Na zakládě této práce sestavuji seznam matematických knih dostupných v městské

knihovně Horní Planá. Tento seznam je následně doplněn souborem vybraných příkladů

z dostupných knih.
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Matematické knihy, meziknihovní výpujční systém, Národní knihovna, městské

knihovny, městská knihovna Horní Planá

Annotation
Bachelor thesis is focused on the occurrence of mathematical books in municipal

libraries, especially in the town library Horní Planá, which is located in the place

of my residence. In the theoretical part of the thesis I deal with the genesis of municipal

libraries and their general functioning, which is based on the library laws of the Czech

Republic. Furthermore, I devote to genesis of the town library in Horní Planá

and its current form. Then I describe the methodological instructions of the municipal

libraries described in the library standards, which published the National Library

of the Czech Republic. I also describe the differences in the management of the library

collections of municipal libraries in the past and today, especially the differences

in the paper and digital form of library catalogs. In the second part I devote

to the already mentioned mathematical books and books are popularized mathematics.

I focus mainly on their occurrence in city libraries and on ways to borrow this book.

On this work I compile a list of mathematical books available in the town library Horní

Planá. This list is then supplemented by a collection of selected examples

from available books.

Keywords
Matematical books, between-loan service, National library, municipal libraries,

town library Horní Planá
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2 Úvod
Snad každý z nás alespoň jednou za život navštívil knihovnu, buď už z důvodu

studijního, nebo klidně z pouhé zvědavosti. Knihy totiž stále tvoří nedílnou součást

našeho života, přestože na ně často zapomínáme. Vždyť už na prvních stupních

základních škol jsou velmi časté exkurze do nejbližší městské knihovny, kde je dětem

jednoduše vysvětleno fungování knihoven, výpůjčního systému a jsou jim

také představeny ty nejzajímavější knihy, které má příslušná knihovna dostupné

ve svém knihovním fondu. Tímto způsobem se snaží městské knihovny získat své nové

čtenáře. Podobným způsobem bych i já ráda získala na základě této práce další nové

čtenáře, nikoliv však čtenáře pohádek, románů nebo snad hororů, ale čtenáře zabývající

se knihami s matematickou tématikou. Ano, i takové knihy lze sehnat v městských

knihovnách. Já osobně se zaměřuji na tyto knihy dostupné v městské knihovně v Horní

Plané, kde bydlím. Nejprve si v první části práce ujasníme to, jak vůbec knihovny

vznikly a vysvětlíme si také, jak městské knihovny fungují. Nakonec si ukážeme,

jakým způsobem si tyto knihy popularizující matematiku lze z městských knihoven

vypůjčit.
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3 Teoretická část
3.1 Vznik městských knihoven
V první kapitole se zaměříme na vznik prvních městských knihoven na území

České republiky, respektive na území Československa. S tím se podíváme na knihovní

zákony, které mají vliv i na fungování dnešních knihoven.

3.1.1 První čtenářské spolky
Abychom si mohli zadefinovat první městské knihovny na našem území,

musíme se vrátit do druhé poloviny 19. století, přesněji řečeno do roku 1867. V tomto

roce začal v zemích rakouské monarchie, kam patřila i naše země, platit nový ústavní

zákon, podle kterého se mohli lidé svobodně sdružovat do zájmových spolků

nebo politických stran. Díky tomu se lidé začali více zapojovat do společenského

života, zejména pomocí různých čtenářských spolků, které pro své členy odebíraly

časopisy, půjčovaly jim knihy, ale také se významně podílely na rozvoji celé obce.

(Kubíček, 2017)

Mezi první čtenářský spolek patřil spolek Podhorák, který od roku 1865 sídlí

v Lysicích a aktivně působí i dnes. Svým společenským programem navazoval

na známou čtenářskou společnost z roku 1818 vedenou básníkem a farářem Antonínem

Jaroslavem Puchmajerem. Společnost měla za úkol četbou českých knih přispívat

ke zdokonalování českého jazyka. Roku 1869 se celkem na našem území nacházelo

150 oficiálních čtenářských spolků. Tento počet však nebyl konečný, postupně těchto

spolků na území celého Rakousko-Uherska přibývalo. Postupem času se z těchto

čtenářských spolků stávala poměrně rozsáhlá síť knihoven. V roce 1910 se nacházelo

v Čechách 4 451 všeobecně přístupných lidových knihoven ve 3 243 obcích, z toho bylo

pouze 566 knihoven čistě německých. Ve všech těchto knihovnách bylo celkem

napočítáno 1 573 117 svazků v českém a německém jazyce. Ročně si čeští čtenáři

vypůjčili přes 2 a půl miliónu svazků, němečtí pak přes 650 tisíc. (Cejpek, 1998)

Mnohem horší situace byla na Slovensku, jelikož pouze 16 % mládeže získávalo

základní vzdělání v mateřském jazyce, a to díky církevním školám, jinak zde převládalo

školství maďarské. Před rokem 1918 se na území Slovenska nacházelo

asi 100 spolkových knihoven, které však před válkou a během války nesměly veřejně

působit. Bratislava tak neměla jedinou slovenskou veřejnou knihovnu.
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3.1.2 První knihovní zákon
Dalším důležitým mezníkem v historii celého českého knihovnictví byl

rok 1919, kdy po vzniku Československa byl přijat nový zákon č. 430/1919 Sb., známý

také jako první knihovní zákon, pojednávající o veřejných knihovnách obecních.

To znamenalo, že každá obec měla za svou povinnost zřídit a udržovat veřejnou

knihovnu, která bude přístupná všem obyvatelům. V obcích do 2000 obyvatel musela

veřejná knihovna obsahovat alespoň 50 vázaných svazků cenné četby a ročně pořídit

nejméně dalších 10 vázaných svazků. Na udržování a rozšiřování knihovního fondu

měly knihovny dostávat od obcí roční příspěvek ve výši 30 hal.-1 Kč na 1 obyvatele.

Zákon myslel i na výpůjční dobu, kdy v menších obcích do 2000 obyvatel musela být

veřejná knihovna přístupná alespoň 30 týdnů v roce. V obcích nad 10 000 obyvatel

se knihovníkem mohl stát pouze profesionál, což v roce 1920 vedlo ke vzniku Státní

knihovnické školy, která vyučovala knihovníky především pro obecní knihovny.

Do té doby je vedli často místní učitelé nebo faráři při farách. (Calábek, 1928)

V roce 1935 byl také zaveden zákon povinného výtisku, který je podle české

terminologické databáze knihovnictví a informační vědy definován jako „výtisk

dokumentu, který musí určené subjekty působící na knižním trhu v daném státě zdarma

odevzdávat určeným (národním, státním, veřejným) institucím – příjemcům povinného

výtisku, a to obvykle na základě zákonné povinnosti ve stanovené lhůtě od data vydání

dokumentu“.

Současná legislativa rozděluje povinný výtisk na dvě části – na povinný výtisk

neperiodických publikací daný zákonem z roku 1995 a povinný výtisk periodického

tisku z roku 2000. Česká terminologická databáze knihovnictví chápe neperiodické

publikace jako „rozmnoženiny literárních, vědeckých a uměleckých děl určené

k veřejnému šíření, které jsou vydávány jednorázově, popřípadě nejvýše jednou ročně

anebo po částech i častěji, tvoří-li obsahově jeden celek“. Dnes existuje celkem

5 povinných výtisků neperiodických publikací – každý vydavatel bezplatně

a na své náklady odevzdává z každého vydání dva povinné výtisky Národní knihovně

České republiky, jeden povinný výtisk Moravské zemské knihovně v Brně, jeden

povinný výtisk Vědecké knihovně v Olomouci, jeden regionální povinný výtisk

Městské knihovně v Praze a místně příslušné krajské knihovně podle sídla vydavatele.

Vydavatelé, kteří mají sídlo nebo trvalý pobyt v okresech České Budějovice, Český


[…]


Čtenáři se v těchto knihách seznamují se základními matematickými pojmy – s čísly,

zlomky, mocninami nebo znaky dělitelnosti. Řadu příkladů týkajících se nejrůznějších

hříček s čísly najdeme i v Matematických pohádkách od Libuše Hozové či ve Veselé

matematice Jiřího Loukoty. První část knihy Klíč k matematice aneb Přijdu na to sám!

od Marie Kubínové můžeme také zařadit do aritmetiky, a to díky příkladům v kapitole

Čísla.

Matematické knihy zaměřené na algebru

Algebrou se také zabývá Kjartan Poskitt, a to ve své knize Fantom X,

kde čtenáře dějinami algebry provádí ďábelský profesor a seznamuje je

s matematickými rovnicemi a vzorečky. I v Matematických pohádkách Libuše Hozové

můžeme najít kapitoly s algebraickou tématikou – a to při řešení lineárních,

kvadratických i diofantických rovnic.

V knize Romana Reisenauera Co je co? najdeme celou kapitolu, která se věnuje

algebře. Reisenauer zde uvádí seznam matematických vzorců a vět, detailní postupy,

jak pracovat při hledání řešení rovnic prvního, druhého, třetího i čtvrtého stupně.
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Matematické knihy zaměřené na geometrii

První geometrické tvary a úkoly s nimi spojené najdeme již v knihách pro děti

předškolního věku, přesněji řečeno v knize Myška Miška učí předškoláky od Aleny

Špačkové nebo v knize Ivany Kocmanové Nauč mě počítat: s Ofinkou hravě

od 1 do 100. Kromě základních čísel se zde děti učí i základním geometrickým tvarům.

Z knih určených pro 2. stupeň základních škol se geometrií zabýval také britský

autor Kjartan Poskitt, a to v knize Náročné míry, kde pomocí geometrických důkazů

zavádí pojmy, jako jsou délka, plocha a objem, nebo v knize Trigonometrie alias

ďábelský úhlostroj, kde je pro čtenáře připravena celá řada zapeklitých

trigonometrických záhad.

Několik zcela odlišných geometrických úloh i s řešením najdeme v knize

Matematické pohádky od Libuše Hozové nebo ve Veselé matematice Jiřího Loukoty.

Poslední kniha, která se zabývá nejen matematikou, je trilogie Co je co? od Romana

Reisenauera. Detailní popisy týkající se geometrie najdeme v kapitolách Planimetrie,

Stereometrie, Rovinná trigonometrie a Analytická geometrie rovinná.

Matematické knihy zaměřené na matematickou analýzu

Matematické pohádky od Libuše Hozové můžeme zařadit i do knih zabývajících

se matematickou analýzou, a to díky úlohám s aritmetickou posloupností. Podobné

příklady najdeme i ve Veselé matematice Jiřího Loukoty.

Vyhledávání matematických knih různého zaměření

Přestože jsme našli v městské knihovně Horní Planá mnoho zajímavých knih

s nejrůznější matematickou tématikou, někdy se však stane, že nám tyto dostupné knihy

nestačí. Z toho důvodu lze využít souborný katalog České republiky, který spadá

pod databázi Národní knihovny ČR. Katalog je dostupný na webových stránkách:

<https://aleph.nkp.cz/> a pro vyhledávání v databázi není nutné přihlášení uživatele.

Vyhledávat dokumenty můžeme pomocí základního vyhledávání, vyhledávání

v rejstřících nebo pomocí nejrůznějších rešerší zadáváním klíčových slov. Dalším

způsobem pro vyhledání matematických knih je tematické vyhledávání pomocí věcných

autorit, které se skládají celkem z 26 základních předmětových skupin. Jednou z těchto

základních skupin je i kategorie s názvem Matematika, která se dále dělí

do podkategorií: Algebra, Aritmetika, Geometrie, Kombinatorika, Matematická analýza,

Obecné úvahy o matematice a Teorie čísel. Zaškrtnutím určité podkategorie vyhledáme
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seznam knih s žádanou matematickou tématikou. Pokud najdeme knihu,

kterou si chceme vypůjčit, klikneme na záložku Exempláře – tím zjistíme,

v jaké nejbližší knihovně je tato kniha dostupná. Pokud se však do nejbližší knihovny,

ve které se kniha nachází, nemůžeme dostavit, lze si i tak tuto knihu vypůjčit,

a to díky meziknihovnímu výpůjčnímu systému. Knihu si díky tomu můžeme nechat

zaslat domů nebo do nejbližší městské knihovny, kde si ji vyzvedneme. Pro objednávku

knih přes meziknihovní výpůjční systém je však požadována registrace v souborném

katalogu.

Obr. 23: Tematické autority (NK ČR, 2014: <https://aleph.nkp.cz/>)

Obr. 24: Ukázka vyhledávání – podkategorie Aritmetika (NK ČR, 2014,

<https://aleph.nkp.cz/>)
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5 Závěr
V mé bakalářské práci jsem se věnovala matematickým knihám dostupným

v městské knihovně Horní Planá.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části popisuji

obecně vznik městských knihoven a knihovních zákonů. Poté se zaměřuji

již na konkrétní městskou knihovnu v Horní Plané a na její vznik. Dále stručně popisuji

metodické pokyny městských knihoven a knihovní katalogy.

V praktické části práce se věnuji matematickým knihám, jejich vzniku

a možnostem, jak si dané knihy vypůjčit. Na základě toho rozděluji matematické knihy

z městské knihovny Horní Planá do dvou skupin, a to podle věku čtenářů

a podle tématického obsahu knih. Každá tato kniha popularizující matematiku

je doplněna vybranými příklady.

Na základě mé práce jsem objevila několik zajímavých knih, které se zábavnou

formou zabývají matematikou a její popularizací, a myslím si, že by si je měl alespoň

jednou přečíst každý, koho matematika opravdu baví.
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