Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

Pracoviště: Katedra matematiky

Datum odevzdání posudku:

17. 5. 2019

Jméno a příjmení studenta:

Jana Zelenková

Obor: Matematika se zaměřením na
vzdělávání

Vedoucí-bakalářské práce:

RNDr. Libuše Samková, Ph.D.

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Matematické knihy v městských knihovnách

Název práce:

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl):

1. Aktuálnost tématu, struktura práce

(rozsah, logická návaznost, vnitřní vyváženost)

A
--- -- -- --

Práce je vyvážená, se správnou strukturou a logickou návazností.

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, užití metod)

A
--- -- -- --

Bez připomínek.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

A
--- -- -- --

V pořádku.

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky,
schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A
--- -- -- --

Autorka vhodně využila svého druhého aprobačního předmětu (Český jazyk a literatura) a provedla důkladnou rešerši. Spolupracovala i pracovníky knihoven.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

A
--- -- -- --

Hodnotné aktuální praktické informace.
Cíle byly naplněny.

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

A
--- -- -- --

--

7. Formální a grafická úroveň práce

B
-- --- -- --

Snad jen zbytečně velké „zrcadlo“.

Připomínky a otázky k obhajobě:

Jaký je Váš názor na důležitost kamenných městských knihoven v době internetu?

--

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

A - výborně
------------- -- -- --

V Českých Budějovicích dne 17.5.2019

Podpis vedoucího práce